
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 29 del  27/02/2025

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO DI CASSA, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 
5BIS DEL D. LGS. 267/2000, AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL PIANO DEI FLUSSI 
DI CASSA 2025.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: VARIAZIONE DI  BILANCIO DI  CASSA,  AI  SENSI  DELL'ART.  175,  COMMA 
5BIS DEL D. LGS. 267/2000, AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL PIANO DEI FLUSSI DI 
CASSA 2025

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-  n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  

2025- 2027";

DELIBERE DI G.C.:

- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

PREMESSO CHE:

 l'art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 

189, ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 

2, del D.Lgs. 165/2001 di adottare entro il 28 febbraio di ciascun anno un piano 

annuale dei flussi di cassa;

 tale adempimento costituisce attuazione della  milestone M1C1-72 bis  del  Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

 il piano deve contenere un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi 

all'esercizio di riferimento;

VISTI:
 il D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189;

 il modello di Piano dei flussi di cassa reso disponibile dal Ministero dell'Economia e 

delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato sul proprio sito 

istituzionale in data 13/01/2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che a seguito  della  redazione del  Piano Annuale dei  Flussi  di  cassa 

secondo  il  modello  ministeriale  di  cui  sopra,  da  parte  del  Responsabile  del  Settore 

Finanziario  coadiuvato  dai  Responsabili  dei  Settori  dell’Ente,  si  rende necessaria  una 

variazione di bilancio di cassa al fine di rendere coerenti le previsioni iscritte nel bilancio 

2025  con  le  risultanze  del  Piano  stesso  (che  dovrà  essere  approvato  solo 

successivamente al riallineamento dei dati contabili);

RICHIAMATO  il  comma 5bis  lettera  d)  del  citato  art.  175,  in  base al  quale  sono di 

competenza  della  Giunta  Comunale,   garantendo  che  il  fondo  di  cassa  alla  fine 

dell'esercizio sia non negativo;

VISTO pertanto l'allegato A) alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI:

• il  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  delle  autonomie  locali  approvato  con 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• le disposizioni di cui al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i;

• il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 70 del  

21.12.2017 e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 30.11.2023;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta della presente deliberazione, 

ai  sensi  degli  articoli  49  comma  1,  e  147-bis  comma  1,  del  D.lgs  267/2000,  dal  

Responsabile del Settore Finanziario in ordine a:

• regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• regolarità contabile, in quanto l'atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 175, comma 5bis del Tuel;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA 

1. di approvare le variazioni di cassa  dettagliate nell'allegato A) quale parte integrante e  

sostanziale della presente deliberazione, al  fine di  riallineare le previsioni di  cassa del 

bilancio 2025 al Piano annuale dei flussi di cassa citato in premessa;

2. di approvare le conseguenti modifiche al piano esecutivo di gestione;

3. di dare atto che le variazioni di cui al presente atto garantiscono un fondo di cassa 

presunto alla fine dell'esercizio  non negativo (All. B);

3.di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 33/2013.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata l'urgenza, al fine di procedere nei termini di legge all’approvazione del Piano dei 

flussi  di  cassa,   di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  

sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


